

## **Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2006**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2006 określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków.

Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 4<sup>1</sup> ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. z późniejszymi zmianami. Zgodnie z treścią tej ustawy zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu; działalność wychowawczą i informacyjną; ograniczanie dostępności do alkoholu; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Dodatkowo, w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, zapisy GPPiRPA rozszerzono o zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii.

### ***I. DIAGNOZA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W GMINIE PIEKOSZÓW***

Problemy związane z nadużyciem alkoholu, narkotyków czy innych używek, mających szkodliwy wpływ na organizm a także powodujących szereg negatywnych oddziaływań społecznych i rodzinnych jest zjawiskiem, które dotyczy znacznej grupy Polaków, w tym także mieszkańców Gminy Piekoszów. W procesie tym uczestniczy rodzina i środowisko osoby, której problem dotyczy. Te mechanizmy są nieuniknione, a w skutek tego liczba osób wymagających profesjonalnego wsparcia wzrasta. Według danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ponad 15 tysięcznej gminie, a więc takiej jaką jest Gmina Piekoszów jest szacunkowo: 300 osób uzależnionych (2% populacji), 600 osób współuzależnionych (4% populacji), 600 dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików, 750 – 1050 osób pijących szkodliwie (5-7% populacji), 750 osób, przede wszystkim dzieci, wobec których stosowana jest przemoc domowa (5% populacji).

Mając kilkuletnie doświadczenie w tej materii jesteśmy w stanie wstępnie ocenić potrzeby naszych mieszkańców a także formy pomocy skuteczne w tym systemie.

Jednakże by aktywnie przeciwdziałać zagrożeniom cywilizacyjnym i społecznym konieczne jest rozpoznanie istniejącego stanu. Warto podkreślić, że diagnoza nie daje odpowiedzi na pytanie jak działać, lecz wskazuje co jest do zrobienia. Problem alkoholowy dotyka osób o różnym statusie materialnym. Jednak dostępny obraz tworzą dane statystyczne instytucji wspomagających głównie środowiska ubogie. Wyjaśnieniem tego zjawiska jest fakt, że najczęściej osoby dobrze sytuowane zgłaszają się po pomoc bezpośrednio do ośrodka specjalistycznego, szczególnie dla anonimowości z dala od miejsca zamieszkania. Z naszych zasobów korzystają jedynie w celach informacyjnych. Doświadczenie uczy, że nie warto działać w pojedynkę, a sens rzeczywisty mają takie działania, które łączą krąg zainteresowanych. Tworzenie lokalnej koalicji trzeźwościowej, łączącej zainteresowanie i zaangażowanie wielu stron, w tym reprezentantów sfery zdrowia, opieki społecznej, policji, wymiaru sprawiedliwości, edukacji pozwala na efektywną realizację zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień.

## **II. CELE STRATEGICZNE**

1. Edukacja rodziców – promowanie i wdrażanie programów szkoleniowych skierowanych do rodziców i wychowawców, mających na celu opanowanie konkretnych umiejętności wychowawczych w kontekście zagrożeń związanych z obniżaniem się wieku inicjacji alkoholowej i konsekwencji podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych (używania i nadużywania alkoholu lub innych środków odurzających, agresji, przemocy rówieśniczej).
2. Działania informacyjno-edukacyjne, wykorzystujące techniki multimedialne do profilaktyki i promocji zdrowia oraz poszerzenia wiedzy młodych i dorosłych mieszkańców Gminy Piekoszków na temat szkodliwości używek i dostępnych form i miejsc pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin
3. Wspieranie sportu i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież oraz działań profilaktycznych, promujących trzeźwy, zdrowy i bezpieczny styl życia.

## **III. ZADANIA DO REALIZACJI**

### **1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.**

- a) Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych, szczególnie dzieci i młodzieży, współuzależnionych, dzieci z rodzin alkoholowych oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie i sprawców przemocy.
- b) Zapewnienie dostępu do informacji na temat instytucji oferujących pomoc dla osób z problemami uzależnień i ich rodzin.
- c) Dystrybucja materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania przez uzależnionych i współuzależnionych pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej na terenie gminy Piekoszków i województwa świętokrzyskiego,
- d) Kontynuacja działalności punktu konsultacyjno-informacyjnego osób dla uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz rozszerzenie działalności o uruchomienie telefonu zaufania (wynagrodzenie, zakup wyposażenia)
- e) Upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej, uzależnieniu od narkotyków.
- f) Zakup książek i publikacji o tematyce uzależnień.

### **2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.**

- a. Wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej i kompensacyjnej w placówkach przeznaczonych min. dla dzieci z grup ryzyka (w szczególności dla dzieci z rodzin alkoholowych), np. w świetlicach, klubach.
- b. edukację publiczną, druk ulotek i artykułów w prasie lokalnej,
- c. dystrybucja materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy terapeutycznej przez członków rodzin z problemem alkoholowym oraz z problemem narkomanii
- d. szkolenie przedstawicieli grup zawodowych stykających się z problemem przemocy w rodzinie,
- e. dofinansowanie wypoczynku dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy,
- f. zgłaszanie wniosków do sądu rodzinnego o przymusowe leczenie osób uzależnionych od alkoholu
- g. utworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
- h. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;

**3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozaszkolnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.**

a. Finansowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń dla nauczycieli i rodziców, realizowanych w placówkach oświatowych mających na celu uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu.

b. Współdziałanie w działaniach promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez dzieci i młodzież – rozwój zorganizowanych zajęć pozaszkolnych w świetlicach, klubach, oraz placówkach oświatowych (w tym dożywianie dzieci, biorących udział w tychże zajęciach); finansowanie konkretnych projektów i działań.

c. Informowanie o dostępności usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu i innych substancji uzależniających (przy wykorzystaniu technik multimedialnych); profilaktyka i promocja zdrowia – udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno-edukacyjnych, m.in. skierowanych do sprzedawców alkoholu, zakup materiałów profilaktycznych – prasa i książki specjalistyczne, broszury, plakaty, druki ulotne, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne materiały informacyjne, edukacyjne i promocyjne.

d. Promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez finansowanie sportowych zajęć pozaszkolnych i kół zainteresowań, także w placówkach oświatowych;

e. Diagnozowanie i stałe monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu.

f. Współorganizowanie uroczystości rocznicowej klubu AA „Wolność”

g. Prowadzenie konkursów i olimpiad wiedzy o zdrowiu wśród młodzieży

h. Organizowanie spotkań, szkoleń, prelekcji dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z narkomanią.

i. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych z profilaktyką narkotykową i rozwiązywaniem problemów społecznych związanych z uzależnieniami.

j. Przeprowadzenie sondaży i opracowywanie lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić aktualny stan problemów i zagrożeń związanych z narkotykami, a także stan istniejących zasobów w sferze ich rozwiązywania oraz efektów dotychczas prowadzonych działań,

k. Organizowanie spotkań z osobami mogącymi dać świadectwo swoich własnych traumatycznych przeżyć związanych z uzależnieniem narkotykowym i alkoholowym oraz ze znanymi postaciami cieszącymi się powszechnym szacunkiem i autorytetem, których stanowisko wobec stosowania narkotyków i innych używek jest wyważone i racjonalne

l. organizowanie atrakcyjnych form czynnego wypoczynku: rajdy i wycieczki krajoznawcze, festyny, biwaki itp.

**4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.**

a. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień; promowanie ciekawych projektów i inicjatyw społecznych.

a. Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych promujących zdrowy tryb życia i abstynencję,

b. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta, materialne i lokalowe podmiotów zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych,

c. wspieranie punktów konsultacyjnych, w szczególności w Izbie Wytrzeźwień,

d. stała współpraca z policją, ośrodkiem pomocy społecznej, prokuraturą, ośrodkami uzależnień, urzędem pracy, pedagogami szkolnymi w celu podnoszenia skuteczności podejmowanych przez nich działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

e. Współorganizowanie szkoleń w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii dla poszczególnych grup zawodowych z terenu gminy: pracowników oświaty, policji, pomocy społecznej, administracji samorządowej.

#### **5. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i współpraca z Policją**

a. Zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie oraz zespołów problemowych Komisji; dodatkowe szkolenia dla członków Komisji (materiały piśmienne, opłaty pocztowe i telefoniczne, delegacje służbowe);

b. Wynagrodzenie Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

c. Dopuszczenie Posterunku Policji w Piekoszowie w zakresie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i narkomanii.

### **IV. REALIZACJA PROGRAMU**

a. Inicjowanie działań określonych w niniejszym programie należy do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

b. Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest koordynowana przez Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zadania Programu realizowane są poprzez:

c. Siły własne Urzędu Gminy i jednostek gminnych realizujących zadania w ramach Programu.

d. Zakupy i zlecenia zewnętrzne:

- poprzez konkursy ofert;

- poprzez zamówienia publiczne;

- bez stosowania ustawy prawo zamówień publicznych

e. Gminny Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych stanowiących dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (100% wydatków). Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu przesuwają się jako środki niewygasające na realizację zadań wymagających kontynuacji w roku następnym do momentu uprawomocnienia się nowego Gminnego Programu. Dopuszcza się możliwość aneksowania umów na kolejny rok w celu kontynuacji zadania.

f. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie rozszerza zakres rozpatrywanych problemów o zadania własne gminy wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.

### **V. OGRANICZANIE DOSTĘPNOŚCI DO ALKOHOLU**

1. Działania podejmowane w celu ograniczenia dostępności do alkoholu:

a) prowadzenie akcji informacyjnej o bezprawności sprzedaży i podawania napojów alkoholowych niepełnoletnim.

b) edukacja sprzedawców w dziedzinie szkód związanych z piciem alkoholu przez młodzież.

c) konsekwentny system kontroli rynku obrotu napojami alkoholowymi.

d) konsekwentne egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakazem reklamy alkoholu.

e) stworzenie systemu punktów sprzedaży napojów alkoholowych pozostającego w zgodzie z założeniami ograniczenia dostępności do alkoholu.

2. Warunki, jakie winien spełniać podmiot starający się o uzyskanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

- a. Zezwolenie na sprzedaż alkoholu wydaje się na warunkach określonych ustawą z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U 35, poz.230 z późn.zm.) i uchwałami Rady Gminy w Piekoszowie
- b. GKRPA w Piekoszowie przyjmuje do zaopiniowania wnioski zgodne z wymogami art. 18 ustawy z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U 35, poz.230 z późn.zm).
- c. nowe zezwolenie wydaje się po uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie co do zgodności lokalizacji i liczby punktów sprzedaży określonej w uchwałach Rady Gminy Piekoszków;

Warunki cofania zezwoleń:

1. Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych jest cofane w przypadkach określonych w ustawie z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U 35, poz.230 z późn.zm.):
2. Zezwolenie może być cofnięte:
  - a.po kontroli punktu sprzedaży przez upoważnionego przedstawiciela Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie oraz przedstawiciela Policji stwierdzających naruszenie warunków określonych w zezwoleniu lub naruszenia postanowień ustawy, na podstawie dowodu jakim jest protokół kontroli;
  - b.po stwierdzeniu na piśmie przez dwóch świadków w obecności uprawnionej osoby (członka Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie, policjanta, pracownika PIH lub innej osoby z mocy prawa uprawnionej do prowadzenia kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych) faktu naruszenia ustawy lub postanowień określonych w zezwoleniu na sprzedaż napojów alkoholowych;
  - c.po trzykrotnym niezastosowaniu się do nakazu usunięcia uchybień i niedociągnięć w funkcjonowaniu punktu sprzedaży zapisanych w protokołach kontroli punktu sprzedaży przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie;
  - d.w przypadkach nieprzestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, zawartych w ustawie, a w szczególności sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym oraz powtarzającego się, w miejscu sprzedaży lub najbliższej okolicy, zakłócania porządku publicznego w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych przez daną placówkę jak również nieprzestrzegania warunków określonych w zezwoleniu - wymaga zasięgnięcia opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Piekoszowie.

## **VI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za wykonywane czynności przysługuje wynagrodzenie.

- a. Wynagrodzenie ustalane jest procentowo w stosunku do aktualnego najniższego wynagrodzenia publikowanego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej.
- b. Za udział w posiedzeniu komisji Członek Komisji otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 10 % wynagrodzenia o którym mowa w pkt VI.1 a.
- c. Za każde posiedzenie Zespołu (profilaktyki i szkoleń, kontroli, motywacyjno -orzekającego) członek Komisji otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 5 % wynagrodzenia o którym mowa w VI.1 a
- d. Wypłata wynagrodzenia następuje na koniec miesiąca kalendarzowego na podstawie list obecności na posiedzeniach Komisji i Zespołów.

## VII. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

Gminny Program stanowi element realizowanych przez Gminę Piekoszków celów polityki społecznej ujętych w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.

## VIII. RAMOWY PLAN REALIZACJI ORAZ FINANSOWANIA ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU

lp	Zadania do realizacji	Zadania szczegółowe	plan
1.	i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionychZwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej	a. Zapewnienie dostępu do informacji na temat instytucji oferujących pomoc dla osób z problemem uzależnienia od alkoholu i członków ich rodzin.	300,00
b. Zapewnienie dostępu do informacji na temat instytucji oferujących pomoc dla osób uzależnionych od narkotyków.		200,00	
c. Upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej,		400,00	
d. Upowszechnianie materiałów informacyjnych o konsekwencjach używania narkotyków.		400,00	
e. Zakup książek i publikacji o tematyce uzależnienia od alkoholu		500,00	
f. Zakup książek i publikacji o tematyce uzależnienia od narkotyków.		400,00	
g. Kontynuacja działalności punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz rozszerzenie działalności o uruchomienie telefonu zaufania (wynagrodzenie, uzupełnienie wyposażenia)		5000,00	

2.

szczególności ochrony przed przemocą, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychospołecznej, pomocy społecznej, Udzielanie rodzinom,

a. Wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej i kompensacyjnej w placówkach przeznaczonych min. dla dzieci z grup ryzyka (w szczególności dla dzieci z rodzin alkoholowych), np. w świetlicach, klubach.	15039,00
b. Edukacja publiczną w zakresie problemu uzależnienia od alkoholu.	1000,00
c. Edukacja publiczna w zakresie problemu narkomanii.	1000,00
d. Szkolenie przedstawicieli grup zawodowych stykających się z problemem przemocy w rodzinie, utworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;	3000,00
e. Finansowanie kolonii i wyjazdów dla dzieci i młodzieży, w tym szczególnie dla osób narażonych na działanie czynników ryzyka,	24000,00
	9000,00
f. Zgłaszanie wniosków do sądu rodzinnego o przymusowe leczenie osób uzależnionych od alkoholu (koszt wydania opinii sądowo – psychiatrycznych)	

3.

**i przeciwdziałania narkomanii, i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych** Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej

a. Finansowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń dla nauczycieli i rodziców, realizowanych w placówkach oświatowych mających na celu uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu.	-Przeciwdziałanie narkomanii	6000,00
	-Przeciwdziałanie alkoholizmowi	5500,00
b. zakup materiałów profilaktycznych – prasa i książki specjalistyczne, broszury, plakaty, druki ulotne, nagrody w konkursach i zawodach oraz innych materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych.	-Przeciwdziałanie alkoholizmowi	3000,00
	-Przeciwdziałanie narkomanii	2000,00
c. Promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez finansowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych i kół zainteresowań, także w placówkach oświatowych;		25000,00
d. Prowadzenie konkursów i olimpiad wiedzy o zdrowiu wśród młodzieży		1000,00
e. Organizowanie spotkań, szkoleń, prelekcji dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z narkomanią.		1200,00
f. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych z profilaktyką uzależnień i rozwiązywaniem problemów społecznych związanych z uzależnieniami.		8000,00
g. Przeprowadzenie sondaży i opracowywanie lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić aktualny stan problemów i zagrożeń związanych z uzależnieniem od alkoholu i narkotyków, a także stan istniejących zasobów w sferze ich rozwiązywania oraz efektów dotychczas prowadzonych działań,	-Przeciwdziałanie alkoholizmowi	2000,00
		1500,00



**Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.  
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.**

	a. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez lokalne wspieranie klubów abstynenta oraz podmiotów zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych, Współorganizowanie uroczystości rocznicowej klubu AA „Wolność”		3000,00	
	b. Wspieranie punktów konsultacyjnych, w szczególności w Izbie Wytrzeźwień,		6600,00	
	c. Współorganizowanie szkoleń w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii dla poszczególnych grup zawodowych z terenu gminy: pracowników oświaty, policji, pomocy społecznej, administracji samorządowej. Stała współpraca z policją, ośrodkiem pomocy społecznej, prokuraturą, ośrodkami uzależnień, urzędem pracy, pedagogami szkolnymi w celu podnoszenia skuteczności podejmowanych przez nich działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.	Szkolenia w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii		1500,00
		Szkolenia w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi		1500,00
współpraca z Policją	a. Wynagrodzenie i dodatkowe szkolenia dla członków Komisji (materiały piśmienne, opłaty pocztowe i telefoniczne, delegacje służbowe);		15000,00	
	b. Dopuszczenie Posterunku Policji w Piekoszowie w zakresie zadań związanych z profilaktyką		4000,00	

<b>RAZEM</b>	
--------------	--

	172039,00
--	-----------